BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH HÀ GIANG

            Số:          /BHXH-CST
V/v đảm bảo quyền lợi cho người có thẻ

BHYT khi thực hiện Quyết định
số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021

của Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Giang, ngày 30 tháng 6 năm 2021

Kính gửi:
- Bảo hiểm xã hội các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Bảo hiểm xã hội Bộ Quốc phòng;
- Bảo hiểm xã hội Công an nhân dân;
- Các cơ sở khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh

Hà Giang.

Thực hiện Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính
phủ phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng
bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 433/QĐ-
UBDT ngày 18/6/2021 của Ủy ban dân tộc phê duyệt danh sách thôn đặc biệt khó
khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và niềm núi giai đoạn 2021-2025.

Bảo hiểm xã hội (BHXH) tỉnh Hà Giang thực hiện điều chỉnh, cấp lại thẻ
BHYT có thay đổi mã quyền lợi hưởng, mã vùng sinh sống K1(người dân tộc
thiểu số và người thuộc hộ gia đình nghèo tham gia BHYT đang sinh sống tại
vùng kinh tế - xã hội khó khăn) và K2 (người dân tộc thiểu số và người thuộc hộ
gia đình nghèo tham gia BHYT đang sinh sống tại vùng kinh tế - xã hội đặc biệt
khó khăn) trên thẻ BHYT của người tham gia sinh sống tại các thôn, xã phải điều
chỉnh theo Quyết định số 861/QĐ-TTg và Quyết định số 433/QĐ-UBDT.

Để đảm bảo kịp thời, đầy đủ quyền lợi KCB của người tham gia BHYT,
BHXH tỉnh Hà Giang đề nghị BHXH các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương,
BHXH Bộ Quốc phòng, BHXH Công an nhân dân thông báo đến các cơ sở KCB
thuộc phạm vi quản lý, các cơ sở KCB trên địa bàn tỉnh phối hợp thực hiện như sau

1. Trong thời gian chờ cấp đổi thẻ BHYT mới sẽ có những trường hợp
người tham gia BHYT chưa nhận được thẻ BHYT mới nên vẫn sử dụng thẻ BHYT
cũ để đi khám, chữa bệnh (KCB) dẫn đến thông tin mã quyền lợi, K1, K2 ghi trên
thẻ BHYT không trùng khớp với thông tin trên cổng tiếp nhận dữ liệu của Hệ
thống thông tin giám định BHYT. Khi tiếp nhận những trường hợp nêu trên thì
chấp nhận cho các đối tượng được KCB và giải quyết quyền lợi BHYT theo thông
tin đã được cập nhật trên cổng tiếp nhận dữ liệu của Hệ thống thông tin giám định
BHYT (nếu trên cổng tiếp nhận dữ liệu của Hệ thống thông tin giám định đã có
thẻ BHYT với mã đối tượng khác có hạn sử dụng);

2. Đối với các trường hợp có thay đổi mã quyền lợi hưởng, mã vùng sinh
sống, tham gia BHYT theo đối tượng khác nhưng chưa nhận được thẻ BHYT mới

mà vẫn sử dụng thẻ BHYT cũ để đi KCB, đề nghị các đơn vị hướng dẫn cho người
tham gia BHYT liên hệ với Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn nơi sinh
sống, các trường học (nếu là học sinh), các đại lý thu BHXH, BHYT (nếu tham
gia BHYT theo hộ gia đình)… để được nhận thẻ BHYT theo đúng quy định và sử
dụng cho lần KCB tiếp theo.

3. Đối với trường hợp người bệnh đang điều trị nội trú mà thẻ BHYT có
thay đổi quyền lợi hưởng trên thẻ thì các cơ sở KCB thực hiện thanh toán theo
quyền lợi mức hưởng mới được ghi trên thẻ BHYT của người bệnh từ ngày thẻ
mới có giá trị sử dụng.

4. Đối với các trường hợp giảm giá trị sử dụng thẻ BHYT không tiếp tục
được ngân sách Nhà nước mua thẻ BHYT (thẻ BHYT cũ hết hạn từ ngày
01/7/2021) nhưng đang điều trị nội trú tại các cơ sở KCB trước thời điểm
01/7/2021, đề nghị các đơn vị giải quyết quyền lời cho người bệnh theo đúng quy
định tại Khoản 9 Điều 27 Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của
Chính phủ.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị các đơn vị liên hệ với
BHXH tỉnh Hà Giang (qua phòng Cấp sổ, thẻ số điện thoại: 0219.886.201, Phòng
Quản lý thu; số điện thoại: 0219.886.093 hoặc Phòng Giám định BHYT; số điện
thoại: 2019.886. 067) để được phối hợp giải quyết.

BHXH tỉnh Hà Giang thông báo và mong nhận được sự phối hợp của các
đơn vị./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh Hà Giang (b/c);
- Sở Y tế (p/h);
- Giám đốc BHXH tỉnh (b/c);
- Các PGĐ BHXH tỉnh;
- VP và các phòng nghiệp vụ;
- BHXH các huyện;
- Lưu: VT, CST (02b).

 KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Mai Quang Hùng

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-07-01T08:54:06+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Vũ Thị Tuyết Mai<maivtt@hagiang.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-07-01T09:02:44+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Mai Quang Hùng<hungmq@bhxhhagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-07-01T09:13:58+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH HÀ GIANG<bhxh@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-07-01T09:18:59+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH HÀ GIANG<bhxh@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!